equorum et armorum, et multitudinis fremitum in Syrorum auribus excitavit Deus. Qui, magnas auxiliares copias advenisse Joramio rati et contra se ire, castris relictis trepide aufugiunt. Leprosi autem quatuor extra urbem erant (nam his habitare in urbibus lege interdictum est), qui, fame pene enecti, castra Syrorum ingredi decreverunt. *Nam aut parcent nobis Syri* (inquiunt), *ciboque potiti vivemus, aut interfecti malis liberabimur*. Veniunt diluculo ad castra Syrorum, vident neminem: unum tabernaculum intrant, vacuum id hominibus deprehendunt. Ex eo in aliud transeunt, illud etiam desertum inveniunt: in plura progressi, cum in neminem incidissent, primum edunt et bibunt, deinde aurum, argentum, vestem ablata, occultant: et ingressi urbem, rem nuntiant. Quae rex audita, Syrorum insidias eas esse dicit, suos ab egressu deterret: speculatores mittit, qui in itinere in neminem inciderunt, sed castra plena vestibus et vasibus repererunt. Tum rex castra populo diripienda dat: unde tanta rerum necessariorum copia exstitit, ut duo sata hordei siclo venirent, et satum simlaginis tantidem. Est autem satum semimedimnus Italicus. Ejus ubertatis fructum non cepit regia illosatelles, quemadmodum propheta dixerat, ob abrogatam verbis illius fidem; nam multitudine populi ad portam confluyente, obtritus est. Post haec rex Damasci aegrotavit. Elisaeus autem tum Damascus abiit: cujus adventu aeger audito, misso Azabele ex honoratioribus ministris, percontatur an victurus esset, missis etiam muneribus multis. Respondet ille, paulo post moriturum esse aegrotantem, sed Azabelem vetat id illi dicere, et ipse plorat. Ploratus causam sciscitanti Azabel, respondet deplorare se mala quae ille Israelitis illaturus

102 esset: eum enim Syriae regno potiturum. Azabel, ad dominum suum reversus, nuntiat prophetam incolumitatem illi polliceri. Postridie madido reticulo injecto eum suffocat, ipse regnum in vadit.

XVIII. At Joramus rex Judaeorum (idem enim utriusque regi nomen erat), a Gotholia uxore, Achabi filia, ad impietatem devolutus, et fratres sustulit, et paternos ministros, et populum eandem sequi coegit impietatem. Cui ita viventi nuntium misit propheta cladis imminens, et interitus uxorum et liberorum ejus, ob impietatem populique vexationem. Neque multo post, Arabes bello Judaeos

#### Variæ lectiones et notæ.

(65) Θύγατρος, οὖσης τοῦ Ἀχαάθ, καὶ τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ ἀνέλε. Graeca ita sonant, quasi Joramus fratres suos sustulerit. Wolf.

affligerunt, uno tantum Ochozia ex regis filiis non interfecto, et Joramus etiam, ut propheta prædixerat, ex morbi gravitate interiit anno ætatis quadragesimo, regni octavo, Ochozia filio successore relicto. Accidit autem ut Joramus alter, Israelitarum rex, suscepta contra Syros expeditione vulneratus, Jehu Amasis filio apud exercitum cum imperio relicto, ad curandum ictum abiret. Sed Elisæus quemdam ex discipulis ad Jehum regem inungendum mittit, ut delectum a Deo. Qui Jehu seducto, ut arcani aliquid communicaturus, et conclave ingressus, caput ejus oleo perfundens, eum a Deo creari regem ait, ad Achabi genus delendum: et his dictis, subito e conclavi se proripit. Percontantibus autem suis, quid ab illo vocatus esset, qui quidem furentis gestum præ se ferrat: *Recte, inquit, judicatis, nam verba jure plena mihi nuntiavit: dixit enim me a Deo creatum esse regem.* Quibus populus auditis, Jehum tubis inflatis regem salutat. Quo facto, ille, delectis equitibus assumptis, ad Joramum subito opprimendum proficiscitur. Cum autem speculator Joramum dixisset adventare equites, mittit quemdam qui roget quid velint. Eum Jehus, nullo dato responso, se jussit sequi. Misso et altero, nec reverso, Joramus ipse, curru conscenso cum Ochozia sororis suæ filio, qui visendi ejus gratia venerat, Jehu in agro Nabuthis occurrat, rogans ut se haberet exercitus? Qui cum maledictis eum insectaretur, **103** Joramus territus fugam capessit. Tum Jehus intento arcu eum ferit, ut curru delapsus moreretur. Sic in Nabuthis agrum est projectus, quem admodum Elias Achabo prædixerat. Ochoziam item fugientem sagitta icti Jehus, ex quo vulnere is quoque paulo post est mortuus, cum unum regnasset annum. Jezabel autem de turri prospiciens, exquisite culta, ut gratiosior esset: *Bonus, inquit, servus qui dominum suum sustulit.* Jehus autem eunuchis mandat ut eam superne præcipitarent, e quo casu cruentatis parietibus illa periit. Quam cum Jehus ob genus regium sepeliri juberet, ministri præter ossa nihil repperunt. Canes enim eam dilacerabant, ut Elias prædixerat. Erant Achabo Samarie septuaginta filii. Jehus igitur magistratibus Samaritanis et puerorum educatoribus scribit, significans, ut præstantissimum illorum regem crearent. Id autem tentandi gratia faciebat. Illi rescribunt eum esse suum dominum. Rescribit igitur Jehus, si se servos suos esse fateantur, capita omnium filiorum Achabi allaturos. Exsequuntur illi jussa. Rex capita ante portam urbis duobus poni locis jubet, eoque facto progressus: *Ego, inquit, regem sustuli: isti secundum prophetæ prædictionem perierunt.* Et omnes Achabi cognatos conquistos necat. Samariam autem proficiscentem Jehum Jonadabu, obviam egressus, collaudat ob extirpatam Achabi familiam. Ne quis autem pseudoprophetarum et Baalis sacerdotum lateret Jehus, se magnifice facturum esse rem di-